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Ngày 28/12/2023, Chính phủ đã ban hành Nghị định
94/2023/NĐ-CP về chính sách giảm thuế giá trị gia
tăng (thuế GTGT) theo Nghị quyết số 110/2023/QH15
ngày 29/11/2023 của Quốc hội (Nghị định 94). Nghị
định 94 có hiệu lực kể từ 01/01/2024 đến hết ngày
30/06/2024 với một số nội dung đáng chú ý như sau:

Thứ nhất, quy định về phạm vi các nhóm hàng hoá,
dịch vụ thuộc đối tượng được giảm thuế GTGT. Theo
đó, Nghị định 94 xác định đối tượng được giảm thuế
GTGT bao gồm tất cả các nhóm hàng hoá, dịch vụ đang
áp dụng mức thuế suất 10% trừ một số nhóm hàng
hoá, dịch vụ, tiêu biểu như sau:

Viễn thông, hoạt động tài chính, ngân hàng, chứng
khoán, bảo hiểm, kinh doanh bất động sản, kim loại
và sản phẩm từ kim loại đúc sẵn, sản phẩm khai
khoáng (không kể khai thác than),... Chi tiết tại Phụ
lục I ban hành kèm theo Nghị định 94;
Sản phẩm hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu thụ
đặc biệt được quy định chi tiết tại Phụ lục II ban
hành kèm theo Nghị định 94 như xe ô tô dưới 24
chỗ, kể cả xe ô tô vừa chở người, vừa chở hàng loại
có từ hai hàng ghế trở lên, có thiết kế vách ngăn cố
định giữa khoang chở người và khoang chở hàng;
xăng các loại…;
Công nghệ thông tin theo pháp luật về công nghệ
thông tin được quy định chi tiết tại Phụ lục III ban
hành kèm theo Nghị định 94 như máy xử lý dữ liệu
xách tay không quá 10 kg (ví dụ: máy tính xách tay),
máy kết hợp từ hai chức năng trở lên: in, quét,
copy, fax có thể kết nối với máy xử lý dữ liệu tự
động hoặc kết nối mạng…

Cần lưu ý rằng, việc giảm thuế GTGT cho từng loại
hàng hóa, dịch vụ nếu trên sẽ được áp dụng thống nhất
tại các khâu nhập khẩu, sản xuất, gia công, kinh doanh
thương mại. Ngoài ra, nhóm hàng hóa, dịch vụ tại các
Phụ lục I, II và III ban hành theo Nghị định 94 nêu trên
thuộc đối tượng: (i) không chịu thuế GTGT hoặc (ii) chịu
thuế GTGT 5% theo quy định của Luật Thuế GTGT sẽ
áp dụng quy định của Luật Thuế GTGT và không được
giảm thuế GTGT.

Thứ hai, quy định về mức giảm thuế GTGT đối với từng 
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nhóm chủ thể và trình tự, thủ tục thực hiện giảm
thuế GTGT đối với từng mức giảm. Theo đó, Nghị
định 94 quy định chi tiết như sau:

- Đối với cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo
phương pháp khấu trừ: Đối tượng này được áp dụng
mức thuế suất thuế GTGT 8% đối với hàng hóa, dịch
vụ được giảm thuế GTGT. Về trình tự, thủ tục thực
hiện, khi lập hóa đơn GTGT cung cấp hàng hóa, dịch
vụ thuộc đối tượng giảm thuế GTGT, tại dòng thuế
suất thuế GTGT ghi “8%”; tiền thuế GTGT; tổng số
tiền người mua phải thanh toán. Căn cứ hóa đơn
GTGT, cơ sở kinh doanh bán hàng hóa, dịch vụ kê
khai thuế GTGT đầu ra, cơ sở kinh doanh mua hàng
hóa, dịch vụ kê khai khấu trừ thuế GTGT đầu vào
theo số thuế đã giảm ghi trên hóa đơn GTGT. Cần
lưu ý rằng, khi bán hàng hóa, cung cấp dịch vụ áp
dụng các mức thuế suất khác nhau thì trên hóa đơn
GTGT phải ghi rõ thuế suất của từng hàng hóa, dịch
vụ. 
- Đối với cơ sở kinh doanh tính thuế GTGT theo
phương pháp tỷ lệ % trên doanh thu: Đối tượng này
được giảm 20% mức tỷ lệ % để tính thuế GTGT khi
thực hiện xuất hóa đơn đối với hàng hóa, dịch vụ
được giảm thuế GTGT. Khi lập hóa đơn bán hàng
cung cấp hàng hóa, dịch vụ thuộc đối tượng giảm
thuế GTGT, tại cột “Thành tiền” ghi đầy đủ tiền hàng
hóa, dịch vụ trước khi giảm, tại dòng “Cộng tiền hàng
hóa, dịch vụ” ghi theo số đã giảm 20% mức tỷ lệ %
trên doanh thu, đồng thời ghi chú: “đã giảm... (số
tiền) tương ứng 20% mức tỷ lệ % để tính thuế GTGT
theo Nghị quyết số 110/2023/QH15”. 
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Nghị định 94 được xây dựng trên cơ sở kế thừa toàn bộ chính sách giảm thuế GTGT của Nghị định 44/2023/NĐ-
CP ngày 30/06/2023. Việc giảm thuế GTGT theo Nghị định 94 là một trong những giải pháp được xây dựng để
phối hợp cùng với các giải pháp thuế, phí, lệ phí khác tạo điều kiện hỗ trợ doanh nghiệp giảm chi phí sản xuất,
tăng lợi nhuận, tăng khả năng kích cầu. Vì vậy, các doanh nghiệp cần cập nhật thông tin liên quan đến nhóm đối
tượng được điều chỉnh giảm thuế GTGT trong phạm vi Nghị định này, cùng với mức giảm cụ thể cho những nhóm
chủ thể kê khai thuế GTGT khác nhau và trình tự thực hiện việc giảm thuế GTGT để thực hiện đúng và kịp thời các
chính sách giảm thuế theo Nghị định, đảm bảo lợi ích chính đáng của doanh nghiệp trong hoạt động kinh doanh.

Một số bình luận và khuyến nghị


